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nik”, czy też działającego z coraz większym roz-
machem na terenie naszego powiatu „Beskidz-
kiego Centrum Nauki” w Świnnej świadczy 
o tym, że dzieci i młodzież chętne są do nauki, 
ale trzeba do nich trafić z właściwą formą prze-
kazu.
Mamy nadzieję, że pedagodzy, którzy bra-
li udział w konferencji zorganizowanej przez 
Związek Międzygminny ds. Ekologii, dzięki 
wiedzy uzyskanej w jej trakcie będą potrafili 
w skuteczny sposób trafić do swoich wycho-
wanków. Zdajemy sobie sprawę, że niesienie 
kaganka, a tym bardziej ekologicznego kagan-
ka oświaty do łatwych nie należy. Jednak warto 
nauczycieli w tym działaniu wspierać, a to już 
zadanie dla rodziców. Najważniejsza edukacja 
zaczyna się bowiem w domu.

Tym razem sporo miejsca poświęcamy edukacji 
ekologicznej. Może to frazes, ale nieprzypadko-
wo wymyślono powiedzenie, że czego Jaś się 
nie nauczy, tego Jan nie będzie umiał. Im więk-
sza jest wiedza na temat dbania o środowisko 
wśród dzieci, tym większa szansa na to, że jako 
dorośli będą potrafili podołać temu zadaniu.
Burmistrz Antoni Szlagor w rozmowie z nami 
podkreśla, że sam zachęca swoich pracowni-
ków do akcji sprzątania miasta, w Żywcu orga-
nizowane są pikniki ekologiczne, a wszystko 
po to, by uczyć, uczyć i jeszcze raz uczyć. Za-
uważa też, że gdyby we wcześniejszych latach 
edukacja ekologiczna była prowadzona w taki 

sposób jak jest to realizowane obecnie, z pew-
nością dzisiaj udałoby się uniknąć wielu spo-
rów, wynikających ze zwyczajnej niewiedzy.
Podczas festynu ekologicznego w Żywcu dzie-
ci mogły przez zabawę zapoznać się z tematy-
ką ekologiczną. Były więc konkursy i gry. Naj-
młodsi mogli sprawdzić swój talent plastycz-
ny. I chyba właśnie o to chodzi, by nie zanu-
dzać encyklopedycznymi wiadomościami, lecz 
pokazać, jak ważny to temat w nieco luźniej-
szej, bardziej rozrywkowej formie. Zresztą już 
Rzymianie mawiali: Verba docent, ex ampla 
trahunt, czyli „Słowa uczą, przykłady pociąga-
ją”. Popularność Centrum Naukowego „Koper-

K O N K U R S
W poprzednim numerze naszego pisma „Czy-
ste Gminy Żywiecczyzny” ogłosiliśmy kon-
kurs, w którym pytaliśmy jaki obiekt jest wi-
doczny na zdjęciu. Poprawna odpowiedz to: 
b) Tablica informacyjna w centrum Wie-
prza.

Spośród wszystkich nadesłanych zgłoszeń wy-
łoniono trzech zwycięzców konkursu:
1. Katarzyna Cz. z Żywca
2. Danuta H. z Gilowic
3. Agnieszka B. z Rycerki Dolnej

Każdemu zwycięzcy konkursu zostały przesłane 
drogą pocztową nagrody rzeczowe (materiały pro-
mocyjne Związku) w postaci: pendrive’a, zestawu: 
pióro + długopis w eleganckim etui, piłki, teczki 
i notesu A4, smyczy oraz koszulki.

Serdecznie dziękujemy wszystkim za udział 
w konkursie, zachęcając jednocześnie do udziału 
w kolejnym, który ogłaszamy w tym numerze.

KONKURS NR 7
Tym razem pytamy – miejsce w jakiej gminie przedstawia prezentowana fotografia?

Dla ułatwienia dodamy, że w ramach programu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie – Faza II” planuje się tam wybudo-
wać 98 km sieci kanalizacyjnej i 30,50 sieci wodociągowej. Uważnym Czytelnikom „Czystych Gmin Żywiecczyzny” podpowia-

damy, że… zdjęcie to było ilustracją jednego z artykułów w poprzednim numerze.

Spośród nadesłanych odpowiedzi Komisja Konkursowa powołana przez Organizatora wybierze trzy osoby, do których trafią nagrody rze-
czowe w postaci zestawów materiałów promocyjnych. Nagrody zostaną przesłane drogą pocztową bezpośrednio do zwycięzców. Lista 

zwycięzców zostanie opublikowana w kolejnym numerze pisma „Czyste Gminy Żywiecczyzny”.

Termin nadsyłania zgłoszeń: do 30.11.2011r.

ZACHĘCAMY DO UDZIAŁU W KONKURSIE! 

Na wstępie chcielibyśmy wyjaśnić, na czym 
polega tajemniczo brzmiąca funkcja MAO 
Projektu. Mianowicie, dla zapewnienia pro-
fesjonalnego, sprawnego i jednolitego syste-
mu zarządzania dla projektów, które są reali-
zowane z użyciem środków pochodzących 
z Funduszu Spójności, obowiązkiem Benefi-
cjenta jest powołanie Pełnomocnika ds. Re-
alizacji Projektu, czyli w skrócie MAO. Na-
zwa ta jest skrótem od angielskich słów Me-
asure Authorising Officer.
Powyższy obowiązek, powołania MAO, wy-
nika m.in. z zapisów Umowy o Dofinanso-
wanie zawartej z Narodowym Funduszem 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Warszawie. Musi to być osoba odpowied-
nio przygotowaną do prowadzenia projektu 
i posiadać dużą wiedzę z zakresów m.in.: 
Polityki Strukturalnej UE, Programu Opera-
cyjnego Infrastruktura i Środowisko, Prawa 
Zamówień Publicznych, Prawa Ochrony Śro-
dowiska, Wytycznych Ministerstwa Rozwoju 
Regionalnego oraz pomocy publicznej. Aby 
móc pełnić funkcję Pełnomocnika ds. Reali-
zacji Projektu konieczne jest także ukończe-
nie postępowania weryfikacyjnego i uzyska-
nie nominacji Ministerstwa Środowiska.
MAO reprezentuje, więc Beneficjenta projek-
tu pełniąc kluczową rolę podczas jego reali-
zacji. W dużym skrócie można powiedzieć, 
że MAO odpowiada za prawidłową realiza-
cję projektu, a w szczególności za odpowied-
nie zarządzanie administracyjne, finansowe 
i techniczne projektem oraz monitorowanie 
jego realizacji.

W jakich gminach w najbliższym czasie 
mieszkańcy mogą się spodziewać przy-
łączenia do głównych sieci kanalizacyj-
nych?

Najbliższe przyłączenia budynków do sie-
ci kanalizacji sanitarnej planowane są 
w Lipowej, Łodygowicach, Rajczy i Uj-
sołach, gdzie główne roboty budowla-
ne są na ukończeniu. Prace nadal trwają 
w gminie Radziechowy-Wieprz, a w gmi-
nie Rajcza równolegle prowadzone są pra-
ce w ramach drugiego kontraktu, gdzie 
w niedługim czasie również będzie możliwe 
rozpoczęcie przyłączania budynków do sie-
ci.

Ponieważ kończy się sezon letni wie-
le prac już zostało wykonanych, czy 
w związku z tym można je krótko opisać 

i powiedzieć jakie wyzwania czekają jesz-
cze Związek w kolejnych miesiącach?

 W okresie letnim prowadzone były proce-
dury przetargowe na kolejne inwestycje, roz-
liczane były roboty w ramach zakończonych 
już kontraktów, została przygotowana aktu-
alizacja dokumentacji aplikacyjnej, prowa-
dzono także kolejne zadania inwestycyjne 
na wybór wykonawców infrastruktury wod-
no-kanalizacyjnej.
Praca w Związku Międzygminnym trwa nie-
ustannie, nie ma czasu na przerwy bądź „lu-
zowanie cugli”, gdyż ogrom obowiązków 
spoczywających na pracownikach ZMGE, 
Inżynierze Kontraktu i Wykonawcach ro-
bót wybiega daleko poza widoczny gołym 
okiem, zakres prowadzonych działań. Oczy-
wiście sezon letni, z wyjątkiem okresów 
deszczowych pozwala na prowadzenie ro-
bót na jak największym froncie prac, jednak-
że inwestycje w terenie realizowane są przez 
cały rok, z małymi przerwami, gdy natura 
skutecznie utrudnia ich wykonywanie.

Projekt „Oczyszczanie ścieków na Ży-
wiecczyźnie” został doceniony w kon-
kursie Lider Eko Inwestycji. Jak ważne to 
wyróżnienie dla Związku?

Takie wyróżnienie ma ogromne znaczenie 
dla Związku, jest to forma uznania za po-
święcony trud i włożony wysiłek w realizację 
Projektu. Ponadto wskazuje ono na wagę re-
alizowanego Programu dla Polski w kontek-
ście wypełniania zobowiązań wynikających 

z Traktatu Akcesyjnego. Dodatkowo niektó-
re osoby widząc, że ta, tak ważna z punktu 
widzenia społeczności Żywiecczyzny inwe-
stycja, jest doceniana na szczeblu krajowym, 
zaczynają pozytywnie odbierać jej realizację. 
Również Unia Europejska docenia takie wy-
różnienie, ponieważ potwierdzają one słusz-
ność angażowania środków z budżetu UE 
i dofinansowania dla naszego projektu.

Związek stara się o powiększenie zakre-
su rzeczowego Projektu oraz pozyskania 
większej kwoty dofinansowania. Czym te 
działania są spowodowane?

Związek podjął się aktualizacji dokumenta-
cji aplikacyjnej w celu uzyskania zwiększenia 
kwoty dofinansowania oraz zwiększenia zakre-
su rzeczowego Projektu. Wynika to ze zmian 
powstających już podczas realizacji inwestycji. 
Są one związane z brakiem zezwoleń miesz-
kańców na wejście w teren, czy zmianami 
decyzji, dotyczących warunków prowadze-
nia prac np. w drogach powiatowych, które 
skutkują zwiększeniem zakresu rzeczowego 
i kosztów inwestycji. Takie problemy są ne-
gatywnie postrzegane przez instytucje od-
powiedzialne za wdrażanie funduszy unijnych 
w Polsce, dlatego coraz częściej podejmuje się 
decyzje o rezygnacji z wykonania niektórych od-
cinków sieci właśnie z powodu wzrostu za-
kresu i kosztów inwestycji, które są współfi-
nansowane również ze środków gmin nale-
żących do ZMGE. W tym miejscu chciałbym 
zaapelować do mieszkańców powiatu żywiec-
kiego o wyrozumiałość i cierpliwość przy re-
alizacji tak dużej inwestycji, która niestety 
wiąże się z utrudnieniami i niedogodnościa-
mi. Korzyści z realizacji tego projektu będą 
widoczne dopiero za jakiś czas, gdy środowi-
sko naturalne upora się z odprowadzanymi 
do tej pory zanieczyszczeniami do gruntu.

Za nami wybory parlamentarne. Czy tego 
typu wybory mają wpływ na bieżącą lub 
przyszłą działalność Związku?

Zmiany w parlamencie pośrednio przekłada-
ją się na bieżącą działalność Związku. Mam 
na myśli zmiany, które w wyniku roszad oso-
bowych są wprowadzane w ministerstwach 
i innych instytucjach odpowiedzialnych za 
wdrażanie funduszy strukturalnych w Polsce. 
Ma to wpływ na pewnego rodzaju „zastój” 
w działaniu, zanim wszystkie nowe osoby wdro-
żą się w przydzielone im obowiązki i zadania. 
Z pewnością, można spodziewać się kolej-
nych zmian w zasadach realizacji Projektów, 
gdyż doświadczenie potwierdza taką powta-
rzalność w przypadku powyborczego okre-
su. Mamy jednak głęboką nadzieję, że nowi 
parlamentarzyści będą prowadzić nasz kraj 
w przyszłość, zamiast wstrzymywać, wpro-
wadzając coraz to nowe regulacje prawne, 
które zwyczajnie utrudniają wszystkim nam 
życie.

a) Milówka
b) Koszarawa
c) Jeleśnia

Odpowiedź na pytanie konkursowe należy przesłać:
- pocztą na adres: Związek Międzygminny ds. Ekologii w Żywcu, ul. Ks. Pr. St. Słonki 22, 34 – 300 Żywiec

lub
- mailem: konkurs@zmge.zywiec.pl

W obu przypadkach na zgłoszeniu należy dopisać „Konkurs numer 7” 
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W naszym cyklu prezentującym gminy Żywiecczy-
zny, które biorą udział w programie „Oczyszczanie 
ścieków na Żywiecczyźnie – Faza II” tym razem 
dotarliśmy do jednej z największej gmin w powie-
cie żywieckim Jeleśni, gdzie prace związane z re-
alizacją tej inwestycji powoli dobiegają już końca.
W jej skład wchodzi 9 sołectw (Jeleśnia, Korbie-
lów, Krzyżowa, Krzyżówki, Mutne, Pewel Wielka, 
Przyborów, Sopotnia Mała, Sopotnia Wielka).
Pierwsze wzmianki o gminie Jeleśnia pochodzą 
z 1584 roku. Stara Karczma to najstarszy zacho-
wany obiekt drewniany z takim przeznaczeniem 
w tej części Europy. Do dziś wielu turystów, któ-
rzy przybywają na Żywiecczyznę zagląda właśnie 
do Jeleśni, by spróbować lokalnych przysmaków 
takich, jak choćby kwaśnica na świńskim ryju czy 
prażuchy.
Dla mieszkańców gminy bardzo ważne jest pro-
mowanie turystyki. Na terenie gminy jest oko-
ło 3500 miejsc noclegowych. Gościnność miesz-
kańców sprzyja wypoczynkowi na tych obszarach 
i pozwala na odzyskanie dobrego samopoczucia 
oraz sił witalnych. Przebywając na terenie gminy 
turyści nabierają sił oraz wypoczywają z dala od 
zgiełku i hałasu codzienności. Można tu uprawiać 
turystykę rowerową, konną lub korzystać z dobrze 
oznaczonej sieci górskich szlaków. Korbielów po-
siada doskonałe warunki do uprawiania narciar-
stwa oraz wszelkich sportów zimowych. Gmina 
Jeleśnia jest organizatorem wielu imprez kultural-
nych ukazujących bogactwo miejscowej kultury lu-
dowej, dawnych, zanikających już dzisiaj tradycji 
i obrzędów. 
Pięknym cudem natury jest największy w Beski-
dach naturalny wodospad, który mieści się na te-
renie Sopotni Wielkiej. To kolejne miejsce, które 
przyciąga turystów, jest też ostoją spokoju i swo-
istego rodzaju zatrzymanej w kadrze przyrody. 
Z kolei miłośnicy wypraw górskich, mogą wybrać 
się na leżące na terenie gminy Jeleśnia szczyty Pilska 
i Romanki. Spacer szlakami turystycznymi przebiega-
jącymi przez gminę Jeleśnia dostarcza niesamowitych 
wrażeń, związanych z podziwianiem piękna beskidz-
kiej przyrody i oddychaniem prawdziwym, świeżym, 
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rześkim, górskim powietrzem. Zarówno poprzed-
nim, jak i obecnym władzom gminy Jeleśnia zale-
żało na tym, by jeszcze bardziej poprawić stan śro-
dowiska naturalnego. Górale z Jeleśni wiedzą bo-
wiem doskonale, że czyste środowisko naturalne, 
czyste potoki oraz zdrowa woda to coś, co przy-
ciąga nie tylko turystów, ale i inwestorów. Wielo-
letni wójt gminy Jeleśnia Władysław Mizia nieco 
ponad rok temu mówił na naszych łamach: „Poza 
oczywistymi korzyściami dla mieszkańców, taki-
mi jak czyste środowisko, ta inwestycja to szansa 
na rozwój naszej gminy. Inwestorzy chcący wpro-
wadzić tu swój kapitał często pytają o dostęp do 
oczyszczalni ścieków. Jej brak znacznie podnosi 
koszty utrzymania każdej firmy. Dlatego im szyb-
ciej kanalizacja powstanie, tym większe są szanse 
na pozyskanie nowych inwestorów”. Pomimo, że 
w Jeleśni po ostatnich wyborach samorządowych 
zmieniły się władze, kurs na poprawę jakości śro-
dowiska naturalnego pozostał niezmienny.
- Zespół The Pryzmats z Żywca śpiewa w utwo-
rze „Balon”: „Wychowały mnie góry, a nie brudny 
Śląsk”. Jeleśnia jak i cały Beskid Żywiecki wraz ze 
swoją historią i pięknymi tradycjami to nasza wiel-
ka chluba! Nie możemy o tym zapominać! Osobi-
ście spotykając się z ludźmi z różnych zakątków 
Polski czy Europy, zawsze wszystkich zapraszam 
na narty, górskie wycieczki, żaglówki czy po pro-
stu na zwykły odpoczynek w nasze rejony. Inwe-
stowanie w nowoczesne wodociągi, kanalizację 
jak również inne formy, które mogą wpłynąć na 
poprawę czystości naszych terenów uważam za 

bezwzględną konieczność. Korzyści z tego będę 
zarówno dla nas jak i wszystkich odwiedzających 
nas turystów. W przypadku Jeleśni, po tej inwesty-
cji mam nadzieję, że uda się w końcu wybudować 
amfiteatr, który spowoduje, że turyści będę mo-
gli nie tylko delektować się pięknem przyrody, ale 
również znajdą rozrywkę, która zatrzyma ich tu-
taj na dłużej, (co będzie z ewidentną korzyścią dla 
wszystkich jej mieszkańców) - mówi pochodzący 
z Jeleśni Szymon Wróbel, na co dzień krakowski 
dziennikarz, zajmujący się tematyką kulturalną.

Początek działań związanych z tą największą 
w historii gminy Jeleśnia inwestycją ekologicz-
ną można datować na 28 maja 2008 roku, kie-
dy to w sali ratuszowej żywieckiego Urzędu Miej-
skiego został podpisany kontrakt: „„Budowa sie-
ci kanalizacyjnej i wodociągowej w Gminie Jele-
śnia”. W przetargu wybrano ofertę Konsorcjum: 
Przedsiębiorstwo-Usługowo-Handlowe „WOLI-
MEX” z siedzibą w Limanowej, Przedsiębiorstwo 
Instalacji Sanitarnych „INSBUD” z siedzibą w Tar-
nowie oraz Zakład Robót Inżynieryjnych „WOD-
POL” Sp. z siedzibą w Żywcu. Ustalona wówczas 
cena wyniosła: 50.365.833,22 zł (pięćdziesiąt mi-
lionów trzysta sześćdziesiąt pięć tysięcy osiem-
set trzydzieści trzy złote dwadzieścia dwa grosze) 
z VAT.
Prace ruszyły pełną parą, firmy które wzięły udział 
w przetargu stanęły na wysokości zadania. 
– Liderem projektu była firma „Wolimex” z Lima-
nowej. To prawdziwi profesjonaliści, kiedy tylko 

pojawiał się jakikolwiek problem zawsze stawali 
na wysokości zadania, pomagając go rozwiązać. 
Myślę, że dlatego udało się tę inwestycję przepro-
wadzić tak sprawnie – mówi Andrzej Waligóra, od-
powiadający w gminie Jeleśnia za prace związane 
z realizacją programu „Oczyszczanie ścieków na 
Żywiecczyźnie - Faza II”.
Gmina zyskała nie tylko wiele kilometrów sieci 
wodociągowej i sieci kanalizacyjnej, ale również 
nowe studzienki kanalizacyjne i przepusty oraz 
ciekawe rozwiązania w zakresie gospodarki wod-
nej. Tam gdzie była realizowana inwestycja, na 
bieżąco oddawane są wyremontowane drogi, zaś 
w chwili, kiedy nasza gazeta trafi do rąk Czytelni-
ków, osoby, które przyłączyły się do kanalizacji, 
otrzymają liczniki. A stąd już tylko mały krok, do 
tego by zacząć w pełni korzystać z dobrodziejstw, 
jakie dała nowa inwestycja.

Po co gminie Jeleśnia potrzebny jest pro-
gram „Oczyszczanie ścieków na Żywiec-
czyźnie – Faza II”?
Ten program jest bardzo potrzebny, ponie-
waż nasza gmina jest – niestety – bardzo za-
nieczyszczona. My mamy na terenie gminy 9 
sołectw, na razie cztery z nich są skanalizowa-
ne. Program jest potrzebny żeby gmina i rze-
ki były czyste, a rozwój turystyki przebiegał 
w taki sposób, jak powinien. Dobra jakość 
wód to absolutna podstawa.Trzeba powie-
dzieć, że w zasadzie kanalizację robi Związek 
Międzygminny ds. Ekologii (w którym wraz 
z 9 innymi gminami i miastem Żywiec jeste-
śmy członkiem), my zaś dokładamy jedynie 
składkę członkowską oraz bierzemy udział 
we wszelkich działaniach związanych z pro-
jektowaniem inwestycji. Po rozstrzygnięciu 
przetargów na pięć kolejnych miejscowości, 
na wiosnę powinny ruszyć prace, gdzie Zwią-
zek Międzygminny będzie robił kanalizację.
Nie jest tajemnicą, że gmina Jeleśnia ma 
poważne problemy z dostarczaniem do 
domów wody pitnej. Czy będą czynione 
starania o wybudowanie kolejnych kilo-
metrów wodociągów w ramach programu 
„Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie 
– Faza II”?
Jeżeli chodzi o wodociągi, to mamy nitkę tyl-
ko w jednym sołectwie, czyli w Sopotni Wiel-
kiej. W pozostałych sołectwach gminy są tylko 
małe lokalne wodociągi, niektóre z nich są za-
rejestrowane, niektóre nie. Są to takie mniejsze 
twory, które pozyskują wodę w poszczegól-
nych miejscowościach. I z tym pozyskiwaniem 
różnie bywa. Warto zwrócić uwagę, że ostat-
nio poprzez suszę notujemy duży brak wody 
i gmina temu tematowi cały czas się przyglą-

da. Musimy się więc starać o to, by na terenie 
gminy zacząć budować nowe wodociągi. 
W innych gminach, mieszkańcy bardzo 
często obawiają się, że opłata za odbiór 
ścieków będzie zbyt wysoka. Czy w gmi-
nie Jeleśnia ten problem też jest zauwa-
żalny?
Jeżeli chodzi o pobór za ścieki, to ludzie są 
świadomi tego, że jeśli ktoś je odprowadza, 
musi za to płacić – tylko pytanie brzmi: ile? 
Uważam, że w gminie Jeleśnia te opłaty nie 
są zbyt wysokie. Myślę, że można by to po-
równać z innymi gminami, bo tylko to dałoby 
nam rzeczywisty ogląd sytuacji. Jeżeli cho-
dzi zaś o płatność za wodę, która jest w So-
potni Wielkiej, to nie docierają do mnie ta-
kie sygnały, by ludzie mieli pretensje, co 
do wysokości opłat za wodę. Jeżeli gmi-
na buduje wodociąg czy kanalizację, uzdat-
nia wodę do spożycia, czy zwyczajnie dba 
o jego utrzymanie, to ponosi z tego tytułu 
koszty, trudno więc się dziwić, że następnie 
przenosi je na odbiorców tych mediów.
Czy wybudowanie sieci kanalizacyjnej 
i wodociągowej w gminie Jeleśnia sprawi, 
że łatwiej będzie pozyskać inwestorów?
Oczywiście, jeżeli jest odpowiednia infra-
struktura, jeżeli są wszystkie media, to teren 
staje się o wiele bardziej atrakcyjny zarów-
no turystycznie, jak również pod kątem roz-
woju. Jeżeli działka ma przyłączę energetycz-
ne, ma doprowadzoną kanalizację i wodociąg, 
to jej wartość dla potencjalnego inwestora jest 
o wiele wyższa. Mamy teraz kryzys gospodar-
czy, więc zapytań o nowe tereny inwestycyj-
ne jest mniej niż kiedyś, ale cały czas trwa 
takie spokojne rozpytywanie o dobre loka-
lizacje w Jeleśni.
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Jeszcze niedawno zapraszaliśmy Państwa na 
stoiska Związku Międzygminnego ds. Ekologii, 
które były organizowane podczas lokalnych 
imprez w 11 gminach powiatu żywieckiego 
objętych Projektem „Oczyszczanie ścieków na 
Żywiecczyźnie – Faza II”. Dziś możemy poin-
formować, że wszystkie imprezy już za nami.

Od czerwca do końca sierpnia ZMGE uczest-
niczyło w dniach: Koszarawy, Lipowej, Milów-
ki, Jeleśni, Gilowic, Łodygowic, Węgierskiej 
Górki oraz w imprezach takich jak: Eko Festyn 
w Żywcu, Piknik Pszczelarski w  Rajczy, Waw-
rzyńcowe Hudy w Ujsołach czy Festyn Ekolo-
giczny w Radziechowach – Wieprzu. Podczas 

wszystkich wymienionych imprez, na stoiskach 
promocyjnych, można było przede wszyst-
kim zasięgnąć informacji na temat realizowa-
nej inwestycji i zorientować się w zaawanso-
waniu prac w odwiedzanej przez nas gminie. 
Przedstawiciele Związku rozdawali tak-

że materiały promocyjne ZMGE w posta-
ci gazetek, folderów informacyjnych i ga-
dżetów. Dodatkową atrakcją na każdej im-
prezie, cieszącą się sporym zainteresowa-
niem, była organizacja konkursów. Warto do-
dać, że głównymi nagrodami w tych kon-
kursach były cyfrowe aparaty fotograficzne.
Stoiska Związku Międzygminnego ds. Ekolo-

gii cieszyły się dużym zainteresowaniem za-

równo wśród mieszkańców poszczególnych 
gmin, jak i turystów odwiedzających Żywiec-
czyznę. Fakt ten podkreśla, jak istotną rolę od-
grywa realizowana obecnie Faza II Projek-
tu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie”.
Związek Międzygminny ds. Ekologii pragnie 

serdecznie podziękować Gminnym Ośrod-
kom Kultury i Urzędom Gmin za współ-
pracę i pomoc podczas promocji Projektu. 
W sposób szczególny dziękujemy wszystkim 
tym, którzy odwiedzili nasze stoiska, a zwy-
cięzcom konkursów serdecznie gratulujemy.

Chcielibyśmy jeszcze na moment przywo-
łać wspomnienia z tamtych miłych chwil, dla-
tego zapraszamy do obejrzenia naszego fo-
toreportażu z wspomnianych wyżej imprez.

Tu liczyła się dobra zabawa oraz chęć pokaza-
nia swoich plastycznych umiejętności. Niezwykłe 
w tym konkursie było to, że swoje wyobrażenie 
ekologii przedstawiali najmłodsi. Być może nie są 
to prace na miarę Picassa, czy Matejki, jednak jest 
w nich włożone wielkie serce i pasja.
Konkurs został przeprowadzony w trzech katego-
riach wiekowych:
I kat. wiekowa: do 6 lat;
II kat. wiekowa: od 7 do 11 lat;
III kat. wiekowa: od 11 do 15 lat.

To najlepsze prace wybrane przez jury podczas 
Eko Festynu w Żywcu, który odbył się na obiekcie 
żywieckiej „Dębiny” w dniu 12.06.2011r.

W dniu 22.09.2011r. w Urzędzie Miejskim 
w Żywcu, odbyła się konferencja prasowa zor-
ganizowana w ramach Projektu „Oczyszczanie 
ścieków na Żywiecczyźnie – Faza II”, na którą 
zostały zaproszone Dyrekcje i Grono Pedago-
giczne Szkół Podstawo-
wych oraz Gimnazjów 
z terenu jedenastu gmin 
objętych Projektem.
Spotkanie rozpoczął Pan 
Antoni Szlagor – Bur-
mistrz Miasta Żywca, 
który jednocześnie peł-
ni funkcję Przewodni-
czącego Zgromadzenia 
Związku Międzygminne-
go ds. Ekologii w Żywcu. 
Przedstawił on uczestni-
kom konferencji zarys Projektu jego cele oraz 
sposoby finansowania, po czym dla dopeł-
nienia słów Pana Burmistrza, został wyświe-
tlony film na temat realizacji inwestycji. Na-
stępnym prelegentem był redaktor Maciej Ba-
kes – dziennikarz Radia Katowice, który an-
gażuje się w działania ekologiczne na tere-
nie województwa śląskiego. Pan Maciej Bakes 
przybliżył uczestnikom korzyści wynikające 
z realizacji tego proekologicznego przedsię-

Projekt „Oczyszczanie ścieków 
na Żywiecczyźnie” realizowany 
na terenie powiatu żywieckie-
go, po raz kolejny został doce-
niony, tym razem w konkursie 
„Lider Eko-Inwestycji”. Organi-
zatorem konkursu jest polskie 
Stowarzyszenia Beneficjentów 
Funduszy Pomocowych. Ce-
lem konkursu jest promowa-
nie efektywnego wykorzysty
wania środków unijnych ze 
szczególnym uwzględnieniem 

problematyki ekologicznej, inwestycji przyjaznych śro-
dowisku oraz umożliwienia wymiany informacji pomię-
dzy samorządami a przedsiębiorstwami na temat efek-
tywnych metod zarządzania środowiskiem, jak również 
realizacji dyrektyw unijnych w zakresie środowiska na-
turalnego. Uroczysta gala rozdania nagród odbyła się 
w Toruniu, 3 października 2011r. W imieniu Związku 
Międzygminnego ds. Ekologii w Żywcu nagrodę ode-
brał Pan Janusz Michałek – Przewodniczący Zarządu 
ZMGE. Była ona częścią dwudniowej Konferencji Bene-
ficjentów przeprowadzanej w formie warsztatów pane-
lowych pod honorowym patronatem Komisji Ochrony 
Środowiska Senatu RP.

Panie Burmistrzu, brał Pan udział w konferen-
cji z pedagogami szkół Żywiecczyzny? Jak waż-
na jest współpraca samorządów ze szkołami 
w zakresie popularyzacji programu „Oczysz-
czanie ścieków na Żywiecczyźnie”?
Ta współpraca jest bardzo ważna, bowiem to na-
uczyciele mają olbrzymi wpływ na wychowanie 
dzieci. Bardzo często nawet większy niż rodzi-
ce, dlatego zachowania wyniesione ze szkoły bar-
dzo wpływają na przyszłe wybory młodych ludzi. 
Edukacja ekologiczna jest prioryte-
tem w Europie. My chcemy, by mło-
dzi ludzie wiedzieli, czemu służy pro-
gram „Oczyszczanie ścieków na Ży-
wiecczyźnie”. Nie chcemy jednak ogra-
niczać się do suchych informacji, że 
taki program ma miejsce, chcemy włą-
czać dzieci i młodzież do aktywnego 
uczestnictwa, dlatego organizowane są 
Eko-festyny, w trakcie których prezen-
towane są zalety tego programu. Dzie-
ci mogą brać udział w ciekawych kon-
kursach z nagrodami. Właśnie edu-
kacja ekologiczna powinna odbywać 
się przez zabawę, a nie przez przy-
mus. Powiem więcej, gdyby wcześniej prowadzo-
no edukację ekologiczną, dziś udałoby się uniknąć 
dużej ilości nieporozumień przy inwestycjach pro-
ekologicznych. Jestem przekonany, że dzięki odpo-
wiedniej pracy wykonanej przez pedagogów, przy-
szłe pokolenia będą wiedziały, że powinno się żyć 
w czystym ekologicznie środowisku. Sam zachę-
cam co roku swoich pracowników do sprzątania 
miasta, na wiosnę i jesienią, by dać impuls miesz-
kańcom, że skoro burmistrz i urzędnicy chwytają 

za miotłę, to każdy z nich też może to zrobić, wte-
dy będziemy żyli w ładniejszym i przede wszystkim 
o wiele bardziej czystym mieście.
W poprzednim numerze „Czystych Gmin Ży-
wiecczyzny” obszerny materiał poświęci-
liśmy nagrodzie dla oczyszczalni ścieków 
w Żywcu. Jak ważne są dla Pana nagrody 
i wyróżnienia ekologiczne?
Jak już pisaliście w „Czystych Gminach Żywiec-
czyzny” należę do Narodowej Rady Ekologicz-

nej, której przewodniczącą jest Pierw-
sza Dama Anna Komorowska. Ja peł-
nię zaszczytną funkcję wiceprzewod-
niczącego. Żywiec od wielu lat otrzy-
muje nagrody i wyróżnienia ekolo-
giczne. Zarówno miasto Żywiec, jak 
i ja osobiście odebraliśmy tytuł Lide-
ra Polskiej Ekologii. Ponadto co roku 
otrzymujemy różne inne nagrody 
ekologiczne. Tytuł najlepszej inwe-
stycji 2010 roku dla oczyszczalni ście-
ków w Żywcu tylko potwierdził naszą 
konsekwentną, prowadzoną od lat 
politykę proekologiczną, a właściwie 
słuszność wybranego kierunku. A co 

do nagród? To bardzo miłe, jednak to nie nagrody 
są najważniejsze, ale prowadzone działania, które 
pozwalają lepiej żyć i funkcjonować mieszkańcom.
W październiku wybrał się Pan burmistrz do 
zaprzyjaźnionego z Żywcem Liptovskiego Mi-
kulasza na Słowacji. Czy promował Pan tam 
program „Oczyszczanie ścieków na Żywiec-
czyźnie”?
Liptovski Mikulasz szczyci się tym, że potrafił zin-
tegrować jednostki kultury w zakresie wspólne-

I miejsce
Marysia Stanek,
lat 6
(I kat. wiekowa)

Lider Eko - Inwestycji 
dla Związku Międzygminnego 
ds. Ekologii w Żywcu.

wzięcia. Później przedstawiciele mediów oraz 
zaproszeni goście mieli okazję zadawać pyta-
nia.
Podczas konferencji zostały zaprezentowa-
ne również zasady ogłoszonego przez Zwią-

zek Międzygminny 
ds. Ekologii w Żyw-
cu, konkursu fotogra-
ficzno – plastyczne-
go dla Szkół Podstawo-
wych oraz Gimnazjów 
pod hasłem: „Czysta 
woda, gleba i powietrze 
– szansą na zachowanie 
pięknej przyrody wo-
kół nas”. Prace konkur-
sowe będą rozpatrywa-
ne w trzech kategoriach 

wiekowych, a dla laureatów konkur-
su zostały przewidziane atrakcyjne nagro-
dy w postaci drukarek, odtwarzaczy MP4 
i materiałów promocyjnych ZMGE. 
Termin dostarecznia prac plastycznych i fo-
tografii upływa 28 października. Do konca 
br. poznamy zwycięzców konkursu. Infor-
macje na temat tej inicjatywy można śledzić 
na naszej stronie interenetowej pod aresem 
www.zmge.zywiec.pl

go działania. Tam powstał specjalny klaster, dzię-
ki któremu ułatwiona jest współpraca tychże jed-
nostek. To bardzo cenne. My jednak mamy swo-
je powody do dumy, ponieważ na Żywiecczyź-
nie współpraca odbywa się od wielu lat. 11 gmin, 
a więc zupełnie od siebie niezależnych podmio-
tów samorządowych potrafiło się dogadać i stwo-
rzyć program, dzięki któremu powstały i powsta-
ją setki kilometrów sieci wodociągowej i kana-
lizacyjnej. Jest to jedna z największych wspól-
nych inwestycji w Polsce. Zatem Słowacy mogą 
być dumni ze swojej współpracy w zakresie kul-
tury, a my możemy być stawiani, jako wzór 
w zakresie współpracy ekologicznej.
Nie tylko jednak Słowacy mogą sporo nauczyć 
się od Żywca. Sporo wiedzy z naszego miasta 
wywieźli też… Gruzini.
1 sierpnia gościła u nas delegacja z Gruzji. W trak-
cie spotkania w Ratuszu, przedstawiono żywiec-
kie rozwiązania związane z kompleksową segrega-
cją śmieci. Delegacja z Gruzji przebywała w Żywcu 
w ramach programu pn. „Partnerstwo dla rozwoju 
eko-przedsiębiorczości” realizowanego przez Ży-
wiecką Fundację Rozwoju. Program był finansowa-
ny ze środków pomocy rozwojowej Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych RP w 2011 roku. Podczas po-
bytu w naszym kraju goście z Gruzji zapoznali się 
z nowoczesnymi rozwiązaniami ekologicznymi. 
Podczas pobytu (warsztatów i szkoleń) w Żywcu 
w ramach wspólnego szkolenia z udziałem ekolo-
gicznych organizacji pozarządowych oraz przed-
stawicieli żywieckiego magistratu stworzono kom-
pleksową koncepcję gospodarowania odpadami 
komunalnymi dla Borjomi, czyli zaprzyjaźnionego 
z naszym miastem miasta w Gruzji.

I miejsce
Sara Drobisz,
lat 10
(II kat. wiekowa)

I miejsce
Asia Gibas,
lat 13
(III kat. wiekowa)

Konferencja

Stoisko promocyjne ZMGE podczas Dni Gilowic - 30.07.2011r. Stoisko promocyjne ZMGE podczas Dni Koszarawy - 26.06.2011r. Stoisko promocyjne ZMGE podczas Pikniku Pszczelarskiego 
w Rajczy -17.07.2011r.

Stoisko promocyjne ZMGE podczas Dni Jeleśni - 23.07.2011r. Stoisko promocyjne ZMGE podczas Dni Lipowej - 26.06.2011r. Wręczenie nagród podczas Eko-Festynu w Żywcu - 12.06.2011r.
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Pomimo, że wielkimi krokami zbliża się sezon 
zimowy, to prace nad Projektem pn. „Oczysz-
czanie ścieków na Żywiecczyźnie – Faza II” 
przebiegają zgodnie z planem. Poza główny-
mi sieciami kanalizacyjnymi i wodociągowymi 
w gminach, coraz więcej mieszkańców zostaje 
podłączonych do sieci i może w pełni z nich 
korzystać, tak jak to się dzieje w Żywcu, Łody-
gowicach, Lipowej, czy Jeleśni.
Na uwagę zasługuje fakt, że przedstawicie-
le Związku Międzygminnego ds. Ekologii 
w Żywcu złożyli aktualizację dokumentacji 
wraz ze zweryfikowanym zakresem rzeczo-
wym Projektu, który wprowadza zwiększenie 
ilości kilometrów budowanej sieci kanaliza-
cyjnej i wodociągowej, a tym samym podnosi 
ogólną wartość Projektu, która obecnie wyno-
si 858 302 342,00 zł brutto przy dofinansowa-
niu ze środków Unii Europejskiej na poziomie 
584 841 597,76 zł.
Obok przedstawiamy zestawienie prac w po-
szczególnych gminach.

Biura Inżynierów Kontraktu:

Rozmowa z Józefem Bednarzem,
Dyrektorem Biura 
Związku Międzygminnego ds. Ekologii.
Jest Pan Dyrektorem Biura ZMGE. Na czym pole-
ga Pańska praca?
Moja praca w Związku polega na koordynowaniu 
wszystkich działań w ramach programu „Oczyszcza-
nie ścieków na Żywiecczyźnie – Faza II” na styku - 
Inżynier Kontraktu, wykonawca, gmina, mieszkańcy. 
Jak w każdej pracy, gdzie jest wielu kontrahentów, 
współpraca wygląda różnie – raz jest lepiej, raz go-
rzej. Są problemy, które trzeba rozwiązywać od ręki, 
są problemy, takie, które wymagają skoordynowania 
wszystkich stron. Są też problemy, które na ogół uda-
je się rozwiązywać bezpośrednio przez wykonaw-
ców lub Inżyniera Kontraktu, kiedy jednak oni nie 
mogą dojść do porozumienia z mieszkańcami, wte-
dy my, jako Związek Międzygminny ds. Ekologii włą-
czamy się do tych rozmów, starając się znaleźć wyj-
ście z tych patowych sytuacji. Najczęściej są to pro-
blemy natury własnościowej oraz zmiana trasy zapro-
jektowanej kanalizacji. Wynika to z faktu, że projekty 
były wykonywane kilka lat wcześniej, a mieszkańcy 
na terenie poszczególnych gmin cały czas sprzedają 
lub kupują grunty, coś budują oraz upiększają swo-
je działki nie czekając na wybudowanie zaplanowa-
nej kanalizacji. 
Jak rozwiązuje się takie problemy?
Jeśli sprawa dotyczy przesunięcia kolektora w ob-
rębie tej samej działki to wówczas na ogół nie ma 

większych problemów. Natomiast gorzej jest jeśli 
trzeba wyjść z tej działki i przejść na inną posesję, 
to wówczas trzeba przygotować projekt zamienny, 
który wykonuje projektant pełniący nadzór autorski 
nad realizowanym kontraktem. To trwa. Trzeba uzy-
skać wszystkie niezbędne zgody (sąsiadów lub in-
nych prawnych właścicieli), a jeśli jest to konieczne 
trzeba również dokonać zmiany po-
zwolenia budowlanego. Problemy 
dotyczą jednak nie tylko samej budo-
wy, ale również momentu oddawa-
nia inwestycji. W niektórych gminach 
skończyliśmy lub kończymy budowę 
i… rozpoczynają się nowe problemy. 
Tym razem z przyłączeniami miesz-
kańców do sieci. Musimy skoordy-
nować wszystkie sprawy związane 
z podpisywaniem umów przyłącze-
niowych, przygotowaniem taryf oraz 
rozpoczęciem eksploatacji wybudo-
wanej sieci. Robimy wszystko aby na 
terenie poszczególnych zlewni, czy-
li Zlewni Węgierska Górka i Zlewni 
Żywiec tworzyć taki system, który umożliwi stosowa-
nie jednolitej taryfy, żeby wszyscy, którzy funkcjonu-
ją w obrębie danej strefy płacili takie same stawki za 
odbiór ścieków i żeby  były one zbliżone do obec-
nych. Nie chcielibyśmy wprowadzać żadnych dra-
stycznych podwyżek, mimo zainwestowania dużych 
środków finansowych. Jest ustawa o tworzeniu tary-
fy, która mówi, jakie koszty do taryfy muszą być wli-
czone, ale chcemy jako Związek stworzyć taki sys-

tem dopłat do odprowadzanych ścieków, aby końco-
wa cena dla mieszkańca była  do zaakceptowania.
Przez wiele lat był Pan wójtem gminy Milówka. 
Czy to doświadczenie przydaje się teraz w pracy 
na stanowisku Dyrektora Biura?
Każde doświadczenie jest ważne, szczególnie tam, 
gdzie współpracuje się z mieszkańcami. Będąc wój-

tem współpracowałem z mieszkańca-
mi na terenie swojej gminy. W tej chwi-
li gmin, z którymi współpracuję jest je-
denaście. To doświadczenie, które na-
byłem przez 20 lat bycia wójtem gmi-
ny Milówka jest teraz bardzo przydat-
ne. Przez dwie kadencje udawało mi 
się godzić interesy swojej gminy z in-
teresami Związku, albowiem byłem nie 
tylko wójtem gminy Milówka, ale też 
Przewodniczącym, a następnie Zastęp-
cą Przewodniczącego Zarządu Związku, 
dlatego bardzo dobrze poznałem pro-
blemy, jakie występują przy realizacji 
zadań Związku – i to z obydwu stron, 
jako wójt, i jako przedstawiciel władzy 

wykonawczej Związku. Sztuką jest to, by znaleźć 
kompromis. Trzeba wiedzieć, że wójt zawsze będzie 
walczył o interesy swojej gminy. My jako Związek je-
steśmy zaś reprezentantem 11 gmin i musimy dbać 
o to, by cały projekt był zrealizowany jak najmniej-
szym kosztem dla wszystkich gmin. Myślę, że już nie-
długo będziemy mieli satysfakcję, że podjęliśmy do-
brą decyzję, co do wspólnego finansowania tego 
ogromnego przedsięwzięcia.


